第 1 页 共 3 页

川科教发〔2025〕36号

关于 2025-2026 学年第 1 学期教材征订工作的

通 知

各二级学院：

根据教育部印发的《职业院校教材管理办法》教材〔2019〕

3 号文件精神，结合四川省教育厅《四川省职业院校教材管理实

施细则》川教〔2022〕67 号文件要求，为做好我校 2025-2026

学年第 1 学期教材征订工作，现将有关事项通知如下：

一、教材选用原则

1.政治性原则。各二级学院必须把握好教材意识形态，体

现党和国家意志，坚持马克思主义指导地位，全面贯彻党的教

育方针，落实立德树人根本任务，充分体现社会主义核心价值

观。根据有关要求，文科专业相关课程教材原则上不选用境外

原版教材（含影印和翻译境外教材）。专业人才培养方案中开

设课程，凡有对应“马克思主义理论研究和建设工程重点教材”

的，必须选用“马工程”教材。

2.适用性原则。教材选用应符合人才培养目标要求，结合

 第 2 页 共 3 页

专业建设和课程建设需要，以教学计划和教学大纲为依据，在

保证相对稳定情况下选用学科领域内经典教材，并充分注意学

科前沿的发展与更新。学科前沿发展更新较快的，则应选用新

近出版或新修订的教材。

3.优质性原则。优先选用国家规划教材、教育部各专业教

学委员会推荐的教材、获省部级以上奖励的优秀教材。在同类

教材中，通过比较，选用质量优秀的近三年出版的新教材或修

订版教材。

4.不得选用公司推广的包销教材。严禁选用盗版、盗印、

质量低劣、内容陈旧、以营利为目的教材。

二、教材选用程序

1.二级学院初审。以教研室为单位组织任课教师研讨后提

出选用教材，经由学院党总支书记、主管教学院长、专业负责

人和教研室主任组成的教材使用小组进行审定，讨论推荐使用

的教材目录，经主管教学院长签字后报教务处。

2.学校审查。教材建设委员会组织相关人员对二级学院上

报的选用教材进行审查。审查未通过的，返回二级学院修改。

三、征订注意事项

1.请各二级学院按照附件 1《四川科技职业学院 2025-2026

学年第 1 学期教材版本推荐表》格式填报，每门课程推荐 3 本

备选教材，于 2025 年 6 月 25 日 18：00 前将主管教学院长审核

签字的教材信息表，与电子版一并报教务处教学资源中心,电子

版发送至邮箱：512061161@qq.com。

2.各二级学院根据教材建设委员会审核通过的《四川科技

职业学院 2025-2026 学年第 1 学期教材反馈表》，再次核查，

 第 3 页 共 3 页

严格把关，避免漏订、错订、重复征订，书名、课程应做到相

互对应，准确无误。

3.课程标准要求相同的课程，应尽量采用同一种教材。教

材一经选订、购入，必须按计划使用，不得因更换任课教师调

整或拒用。

4.教材实行零库存管理，请各二级学院认真核对各班学生

人数，准确填报订购数量。

四、自编教材/讲义

开设课程若需要使用自编教材（包括校企合作开发教材、活

页教材），请在《四川科技职业学院 2025-2026 学年第 1 学期

教材版本推荐表》中注明（包括教材名称、主编/参编姓名、交

稿日期等信息），并于 2025 年 6 月 30 日前将已排版好的教材

发送至邮箱：512061161@qq.com。

附件 1：《四川科技职业学院 2025-2026 学年第 1 学期教材

版本推荐表》

         四川科技职业学院教务处

2025 年 6月 16日